ПРОТОКОЛ
10 апреля 2014 года									№ 14
заседания комиссии по противодействию коррупции
в муниципальном образовании «Город Волгодонск»
Зал заседаний
Администрации города Волгодонска
15-00

	Председатель комиссии
	- Фирсов Виктор Александрович,
Мэр города Волгодонска;

	секретарь комиссии
	- Шевелева Елена Сергеевна, начальник отдела муниципальной службы и кадров Администрации города Волгодонска

	присутствовали:
	-9 человек (приложение1)

	приглашенные:
	-5 человек (приложение1)

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. О результатах проведения в 2013 году антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации города Волгодонска и проектов нормативных правовых актов Администрации города Волгодонска
Докладчик: Бессергенева О.В. – начальник правового управления Администрации города Волгодонска.
          Содокладчик: Лесная О.В. – заместитель прокурора города Волгодонска.
2. О принимаемых мерах по повышению информационной открытости в деятельности Администрации города Волгодонска
Докладчик: Чуприна Н.В.- начальник общего отдела Администрации города Волгодонска.
Содокладчик: Солодовникова О.В. - руководитель пресс-службы Администрации города Волгодонска.
           3.О результатах деятельности правоохранительных органов по выявлению, пресечению и раскрытию преступлений коррупционной направленности на территории города Волгодонска в 2013 году, мерах по повышению ее эффективности в 2014 году
 Докладчик: Куриленко А.А. - заместитель начальника отдела экономической безопасности и противодействия коррупции межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское».
Содокладчик: Федоренко А.В. - руководитель следственного отдела по городу Волгодонску Следственного управления Следственного комитета РФ по Ростовской области.

СЛУШАЛИ по 1 вопросу
Бессергеневу О.В. – начальника правового управления Администрации города Волгодонска;
Лесную О.В. – заместителя прокурора города Волгодонска.

ВЫСТУПИЛИ
В.А. Фирсов - Мэр города Волгодонска о необходимости применения мер воздействия к непосредственным разработчикам нормативных –правовых актов (далее-НПА), которые при разработке проектов НПА допускают  наличие в них норм, содержащих коррупциогенные факторы. Предложил  учитывать, при аттестации муниципальных служащих, уровень (качество) подготовки ими проектов НПА, наличие в них, по результатам проведенных экспертиз,  норм, содержащих коррупциогенные факторы.
В.В. Шаповалов - председатель НП «Союз работников торговли, общественного питания и сферы услуг» о том, что, по его мнению, при разработке НПА не всегда учитываются предложения и замечания поступающие в Администрацию города Волгодонска от НП «Союз работников торговли, общественного питания и сферы услуг».
О.В.Бессергенева - начальник правового управления Администрации города Волгодонска о том, что Администрацией города Волгодонска внимательно рассматриваются все поступающие предложения и замечания. При разработке НПА эти предложения учитываются, однако, если они не соответствуют действующему законодательству, то, соответственно, не находят своего отражения в проектах НПА.
В.Н. Графов – заместитель главы Администрации города Волгодонска о необходимости проведения обучающих семинаров с привлечением представителей гражданского общества города Волгодонска, бизнес-сообщества города по вопросам практического применения методики оценки проектов и действующих НПА на наличие в них норм, содержащих коррупционные факторы.
РЕШИЛИ:
1. Информацию Бессергеневой О.В. и Лесной О.В. принять к сведению.
2. Правовому управлению Администрации города Волгодонска (О.В.Бессергенева), юридической службой аппарата Волгодонской городской Думы (М.В.Минкин) совместно с прокуратурой города Волгодонска, до 12.05.2014г. разработать и утвердить план проведения занятий по обучению, представителей институтов гражданского общества города Волгодонска, бизнес – сообщества города по вопросам практического применения методики оценки проектов и действующих НПА на наличие в них норм, содержащих коррупциогенные факторы.
3. Правовому управлению Администрации города Волгодонска (О.В.Бессергенева):
3.1.  На системной основе, ежеквартально, проводить обучающие семинары  с непосредственными  разработчиками НПА, на которых осуществлять  рассмотрение особенностей подготовки НПА, проводить мониторинг уже действующих НПА на наличие в них норм, содержащих коррупциогенные факторы.
3.2. В срок  до 01.05.2014г. дополнить перечень основных мероприятий «Плана мероприятий противодействия коррупции в Администрации города Волгодонска и органах Администрации города Волгодонска» следующими мероприятиями:
- проведение обучающих занятий с представителями институтов гражданского общества города Волгодонска, бизнес – сообщества города по вопросам практического применения методики оценки проектов и действующих НПА на наличие в них норм, содержащих коррупциогенные факторы;
- проведение обучающих занятий с разработчиками НПА.
3.3. О результатах принятых мер представить комиссии информацию в 1 квартале 2015г.

СЛУШАЛИ по 2 вопросу
Чуприну Н.В. - начальника общего отдела Администрации города Волгодонска;
 	Солодовникову О.В. - руководителя пресс-службы Администрации города Волгодонска.

ВЫСТУПИЛИ
 В.В. Шаповалов - председатель НП «Союз работников торговли, общественного питания и сферы услуг» о необходимости обеспечения максимальной открытости  в освещении текущей деятельности структурных подразделений и органов Администрации города Волгодонска.
В.А. Фирсов - Мэр города Волгодонска о необходимости осуществления руководителями структурных подразделений и органов Администрации города Волгодонска личного контроля за оперативностью размещения материалов о деятельности Администрации города Волгодонска, иной общественно значимой информации по соответствующим направлениям деятельности.
В.Н. Графов – заместитель главы Администрации города Волгодонска о необходимости, наряду с освещением текущей деятельности Администрации города Волгодонска, уделять больше внимания, публиковать и размещать большее количество информации по деятельности тех сфер, которые представляют наибольший общественный интерес, а именно: здравоохранения и  ЖКХ. О необходимости  предавать гласности результаты осуществления контрольных мероприятий по различным направлениям деятельности.

РЕШИЛИ:
1. Информацию Чуприной Н.В. и Солодовниковой О.В. принять к сведению.
2. Руководителям структурных подразделений и органов Администрации города Волгодонска:
2.1 Обеспечить контроль за оперативностью  размещения материалов о деятельности Администрации города Волгодонска, общественно значимой информации по соответствующим направлениям деятельности.
2.2 Наряду с освещением текущей деятельности Администрации города Волгодонска, анонсировать запланированные мероприятия, представляющие общественный интерес, а также предавать гласности итоги (результаты) осуществления контрольных мероприятий, иной деятельности по соответствующим направлениям деятельности.
2.3 Максимально соблюдать принципы открытости и доступности при размещении в СМИ публикаций и материалов о результатах деятельности структурных подразделений и органов Администрации города Волгодонска, контрольных мероприятий,  а также мероприятий, нацеленных на предупреждение коррупционных проявлений.
3. Пресс-службе Администрации города Волгодонска (О.В.Солодовникова):
3.1.  При размещении в СМИ публикаций, иной информации о деятельности Администрации города Волгодонска учитывать сферы деятельности, представляющие наибольший общественный интерес.
3.2. Продолжить осуществление ежемесячного мониторинга разделов сайта Администрации города Волгодонска по наполняемости и актуализации информации о деятельности Администрации города.
3.3. Информацию о выявленных нарушениях направлять Мэру города Волгодонска  ежемесячно до 18 числа для принятия решения о применении мер дисциплинарного воздействия к нарушителям.

СЛУШАЛИ по 3 вопросу:
Куриленко А.А. - заместителя начальника отдела экономической безопасности и противодействия коррупции межмуниципального Управления МВД России «Волгодонское»;
Федоренко А.В. - руководителя следственного отдела по городу Волгодонску Следственного управления Следственного комитета РФ по Ростовской области.
ВЫСТУПИЛИ
В.А. Фирсов - Мэр города Волгодонска о необходимости освещать в СМИ конкретные результаты антикоррупционной деятельности, оказывая тем самым профилактическое воздействие на общественное сознание жителей города, формируя нетерпимое отношение общественности к коррупционным проявлением.

РЕШИЛИ:
1.Информацию А.А.Куриленко и А.В. Федоренко принять к сведению.
2. Рекомендовать Управлению МВД России «Волгодонское», прокуратуре города Волгодонска, отделу УФСБ России по Ростовской области в Волгодонске, следственному Отделу по городу Волгодонску следственного управления Следственного комитета РФ по Ростовской области сосредоточить усилия:
2.1.По выявлению, пресечению и профилактике преступлений коррупционной направленности при проведении государственных и муниципальных закупок, распоряжении муниципальным имуществом, распределении и расходовании бюджетных средств, выделяемых на реализацию крупных инвестиционных проектов в жилищно-коммунальном хозяйстве, строительстве, на транспорте. Эффективнее использовать возможности МРУ Росфинмониторинга по ЮФО, по материалам КСП Ростовской области, КСП города Волгодонска, органов финансового контроля муниципального образования в сфере закупок  для муниципальных нужд.
2.2.  По выявлению  преступлений, связанных с получением, либо дачей взятки при исполнении должностных обязанностей по должностям муниципальной службы.
2.3.  По взаимодействию с институтами гражданского общества (путем проведения рабочих встреч, семинаров, круглых столов и др.), средствами массовой информации, общественными организациями и советами, наладить дополнительные связи для получения значимой информации в т.ч. имеющей оперативный интерес.
2.4. Освещать в СМИ конкретные результаты антикоррупционной деятельности, оказывая тем самым профилактическое воздействие на общественное сознание жителей города, формируя нетерпимое отношение общественности к коррупционным проявлениям.
3.  Администрации города Волгодонска, Волгодонской городской Думе, Контрольно-счетной палате города Волгодонска принять меры по повышению эффективности реализации мер по профилактике коррупционных правонарушений, неукоснительного соблюдения сотрудниками органов местного самоуправления обязанности уведомлять работодателя о фактах обращения к ним в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений.

	Председатель комиссии
	_______________
	В.А. Фирсов

	секретарь комиссии
	_______________
	Е.С. Шевелева

	первый заместитель председателя
второй заместитель председателя
	_______________

	В.Н. Графов

	члены комиссии:
	_______________
_______________
______________
______________
______________
_______________
_______________
_______________

	В.В. Шпаков
Т.В. Федотова
Н.И.Корольков
О.В.Солодовникова
Г.Н. Лукьянов                 В.В. Шаповалов
А.В. Федоренко
С.Л. Шерстюк

Приложение 1
Список присутствовавших членов комиссии
на заседании комиссии по противодействию коррупции
в МО «Город Волгодонск» 10.04.2014г.

	1. Графов Владимир Николаевич
	- заместитель главы Администрации города по организационной, кадровой политике и взаимодействию с общественными организациями, второй заместитель председателя комиссии

	2. Федоренко Александр Васильевич
	- руководитель следственного отдела по городу Волгодонску следственного управления Следственного комитета РФ по Ростовской области, член комиссии

	3. Шпаков Валерий Васильевич
	- начальник отдела УФСБ России по Ростовской области в городе Волгодонске, член комиссии

	4. Корольков Николай Иванович
	- начальник  Межрайонной ИФНС России №4 по Ростовской области, член комиссии

	5. Лукьянов Геннадий Николаевич
	- председатель Волгодонского районного суда Ростовской области, член комиссии

	6. Федотова Татьяна Васильевна
	- председатель Контрольно-счетной палаты города Волгодонска, член комиссии

	7. Солодовникова Ольга Валерьевна
	- руководитель пресс-службы Администрации города Волгодонска, член комиссии

	8. Шаповалов Владимир Васильевич
	- председатель НП «Союз работников торговли, общественного питания и сферы услуг», член комиссии

	9. Шерстюк Сергей Леонидович
	- депутат Волгодонской городской Думы по одномандатному избирательному округу № 12, член комиссии

Приглашенные на заседание комиссии

1. Лесная Ольга Витальевна – заместитель прокурора города Волгодонска.
2. Куриленко Андрей Александрович - заместитель начальника экономической безопасности и противодействия коррупции МВД России «Волгодонское».
3. Чуприна Наталья Васильевна - начальник общего отдела Администрации города Волгодонска.
 	4. Ткаченко Людмила Гарриевна - заместитель Председателя Волгодонской городской Думы на постоянной основе.
	5.  Представитель  СМИ.

Секретарь комиссии				                          Шевелева Е.С.